Департамент образования и науки
Костромской области

П Р И К А З

«15» августа 2019 г. г. Кострома № 1346

О проведении методического конкурса педагогических работников
образовательных организаций Костромской области

«Экологический урок» в 2019 году

В целях просвещения в сфере экологического воспитания
подрастающего поколения, развития потенциала региональной системы
образования, в рамках образовательно-экологического проекта «Добрый
пластик», организованного социально ориентированной некоммерческой
организацией Благотворительный фонд «География Добра»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 19 августа по 7 октября 2019 года методический конкурс

педагогических работников образовательных организаций Костромской
области «Экологический урок» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить:
1) Положение о Конкурсе (приложение № 1);
2) состав организационного комитета Конкурса (приложение № 2).
3. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития

образования» (Лушина ЕА.) обеспечить проведение и научно-методическое
сопровождение Конкурса.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Хасанову О.В.
заместителя директора -  начальника отдела дошкольного, общего и
дополнительного образования департамента образования и науки
Костромской области.

Директор департамента

Приложение № 1

Положение
о методическом конкурсе педагогических работников

образовательных организаций Костромской области
«Экологический урок»

1. Общее положение
1. Положение определяет условия и порядок проведения методического

конкурса педагогических работников образовательных организаций
Костромской области «Экологический урок» в 2019 году (далее -  Конкурса).

2. Организаторами Конкурса являются департамент образования и науки
Костромской области, ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт
развития образования», Благотворительный фонд «География Добра».

2. Цель и задачи Конкурса
1. Целью Конкурса является обобщение, пропаганда и распространение

лучших методических практик проведения тематических занятий с детьми,
направленных на формирование привычки ресурсосбережения и
прогрессивного обращения с бытовыми отходами.

2. Задачи Конкурса:
• выявление лучших практик проведения экологических уроков,

направленных на формирование привычки ресурсосбережения и
прогрессивном обращении с бытовыми отходами.

• содействие внедрению, популяризации и продвижению реальных
практик проведения экологических уроков и других просветительских и
практических мероприятий экологической направленности;

• содействие улучшению экологической обстановки в области
посредством проведения экологических мероприятий с участием
обучающихся;

• мотивировать учителей общеобразовательных школ к проведению
внеурочных мероприятий, направленных на формирование привычки
ресурсосбережения и прогрессивном обращении с бытовыми отходами;

• консолидация усилий образовательных организаций Костромской
области в области воспитания детей и молодежи.

3. Участники конкурса
3. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники,

специалисты, творческие группы педагогов различных образовательных
организаций, действующие на территории Костромской области.

4. Выдвижение участников возможно самостоятельно, по рекомендации
методического объединения, педсовета образовательной организации,
администрации образовательной организации.

4. Этапы, сроки и порядок проведения конкурса
5. Конкурс проводится с 19 августа по 7 октября 2019 года и включает в

себя:
• приём заявок на участие до 10 сентября 2019 года,
• приём конкурсных работ до 1 октября 2019 года,

• экспертную оценку конкурсных работ до 4 октября 2019 года,
• подведение итогов Конкурса до 7 октября 2019 года.
6. Заявки и конкурсные работы
Заявки и конкурсные работы принимаются через интернет- сайт на

Портале образования Костромской области:
http://www.ediiportal44.rU/koiro/FSIMO/CEMD/_layouts/15/start.aspx#/SitePages
/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D 1 %83%D 1 %80%D 1 %81 %D 1 %8В.
aspx

На Конкурс принимается работа в электронной форме, состоящая из:
• конспекта/сценария/описания урока (текстовый документ в форматах

doc, .docx); для дошкольных ОО - образовательной деятельности (НООД,
совместной деятельности);

• презентации урока (в формате PowerPoint)
• видеоматериалы, видео ролик (видеозапись нужно разместить в

социальной сети Youtube и предоставить ссылку в описании урока).
По желанию, участник конкурса может приложить дополнительные

материалы, которые были использованы в ходе урока: информационный
плакат формат АЗ, эко-памятка формат А4, фотографии, макеты раздаточных
материалов и др.

7. Требования к содержанию конкурсных работ.
Работы участников Конкурса «Экологический урок» должны содержать

текстовую информацию с описанием концепции проведения экологических
уроков, в том числе: название и (или) тему экологического урока; место
проведения экологического урока; план проведения экологического урока;
возраст аудитории, на которую рассчитан экологический урок; количество
участников экологического урока; фотографии; сведения об используемом в
рамках проведения экологического урока инвентаре и др. сведения,
характеризующие формат, концепцию проведения и содержание
экологического урока; а- также сведения об авторе работы (ФИО, место
работы, должность, электронная почта).

8. Требования к оформлению конкурсных работ:
1) Представляемые конкурсные работы выполняются в формате

редактора Word шрифтом Times New Roman (кегль 12) через 1 интервал и
полями 25 мм со всех сторон с графическими материалами, вставленными в
текст.

2) конкурсные работы представляются в электронном виде
3) оригинальность (уникальность) текста конкурсных работ должна

составлять не менее 65%. Если в конкурсной работе используются
заимствования, автор должен сделать точную библиографическую ссылку на
первоисточник.

5. Категории участников и критерии
оценки материалов Конкурса

9. Конкурс проводится по следующим категориям:
1) уровень дошкольного образования;
2) уровень начального общего образования;

http://www.ediiportal44.rU/koiro/FSIMO/CEMD/_layouts/15/start.aspx%23/SitePages

3) уровень основного общего образования;
4) уровень среднего общего образования;
10. Критерии оценки материалов Конкурса:
- актуальность, значимость для решения конкретных педагогических

задач;
- научность, соответствие работы современным научным подходам в

образовании, отсутствие явных фактических ошибок;
- соответствие содержания заявленной цели;
- наличие в материалах описания технологии получения результата;
- степень адаптации экологического урока к применению в рамках

образовательной программы; возможность тиражирования данного
педагогического опыта;

- четкая структура представленных материалов и соответствие
требованиям к данному виду документа (работ).

- качество оформления работ.
11. Дополнительно при оценке конкурсных работ оценивается:
- эксклюзивность представленных методических материалов;
- наличие описания механизма определения результатов деятельности.
12. Лучшие материалы педагогических работников образовательных

организаций -  победителей Конкурса по каждой номинации будут размещены
на ресурсе региональной модели методического сопровождения педагогов
Костромской области и опубликованы в сборнике методических пособий.

13. Экспертиза материалов осуществляется на основании положения о
процедуре экспертизы материалов экологического конкурса педагогических
работников образовательных организаций Костромской области.

14. Победители и призеры конкурса в каждой категории награждаются
дипломами 1, 2, 3 степени.

6. Оргкомитет и жюри Конкурса
15. В организационный комитет Конкурса входят представители

департамента образования и науки Костромской области, специалисты
ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»,
педагоги образовательных организаций Костромской области. Жюри
формируется департаментом образования и науки Костромской области и
включает в себя как узких специалистов, так и независимых экспертов.

16. Организационный комитет Конкурса находится по адресу: г.
Кострома, ул. Ивана Сусанина, д. 52, тел. 8(4942) 31 -77-91, электронный адрес:
koiro.kostroma@gmai.com.

17. Координатор конкурса: Антонова Анна Александровна, заведующий
отделом сопровождения естественно-математических дисциплин ОГБОУ
ДПО «Костромской областной институт развития образования»,
тел. 84942317791.

mailto:koiro.kostroma@gmai.com

Состав организационного комитета
методического конкурса педагогических работников

образовательных организаций Костромской области
«Экологический урок»

№ ФИО должность
п/п

1 Хасанова Ольга - заместитель директора -  начальник отдела
Васильевна дошкольного, общего и дополнительного

образования департамента образования и науки
Костромской области, председатель
организационного комитета;

2 Николаева - проректор по научно-методической работе ОГБО
Татьяна ДПО «Костромской областной институт развития
Викторовна образования, заместитель председателя

организационного комитета;
3 Бебнева Евгения - главный специалист-эксперт отдела

Анатольевна дошкольного, общего и дополнительного
образования департамента образования и науки
Костромской области;

4 Исмагилова - и.о. директора МБУ города Костромы
Светлана «Городской центр обеспечения качества
Евгеньевна образования» (по согласованию);

5 Иванов Антон - директор ГБУ ДО Костромской области
Михайлович «Эколого-биологический центра «Следово» имени

.Ю.П. Карвацкого»;
6 Одегова Оксана - директор Благотворительного фонда «География

Леонидовна Добра» (по согласованию);
7 Михайлова Юлия - координатор по развитию корпоративных

Владимировна программ Благотворительного фонда «География
Добра» (по согласованию);

8 Антонова Анна - заведующий отделом сопровождения
Александровна естественно-математических дисциплин ОГБОУ

ДПО «Костромской областной институт развития
образования»;

9 Кученко Елена - заведующий отделом сопровождения
Вадимовна дошкольного образования ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития
образования».

Приложение № 2